qui sont des passions sont aveugles et ne seraient d'aucun usage si l'on pouvait facilement amener les humains à ne vivre que sous la dictée de la raison, comme je <le> montrerai maintenant en peu <de mots>. [*omnes <cupiditates>*].

ingeneratur : présent passif de *ingenero*. *quæ proinde nihil aliud est quam alicujus rei cupiditas quæ in nobis ingeneratur ex eo quod alios nobis similes eandem cupiditatem habere imaginamur*, laquelle [émulation] par suite n'est autre que le désir d'une chose qui s'implante en nous de ce que nous imaginons que d'autres semblables à nous ont le même désir. *æmulatio est alicujus rei cupiditas quæ nobis ingeneratur ex eo quod alios eandem cupiditatem habere imaginamur*, l'émulation est le désir d'une certaine chose qui s'implante <en> nous de ce que nous imaginons que d'autres ont le même désir.

ingeneretur : subjonctif présent passif de *ingenero*. *ad matrimonium quod attinet, certum est ipsum cum ratione convenire si cupiditas miscendi corpora non ex sola forma sed etiam ex amore liberos procreandi et sapienter educandi, ingeneretur et præterea si utriusque, viri scilicet et fæminæ amor non solam formam sed animi præcipue libertatem pro causa habeat*, en ce qui concerne le mariage, il est certain qu'il convient avec la raison si le désir d'unir les corps n'est pas créé à partir de la seule beauté mais aussi à partir de l'amour de procréer des enfants et de <les> éduquer sagement et si en outre l'amour de l'un et de l'autre, à savoir de l'homme et de la femme, n'a pas pour cause la seule beauté mais surtout la liberté de l'esprit.

ingenero, as, are, avi, atum : implanter [au passif "s'implanter" avec *in*+ablatif ou datif e.g. <*in*> *nobis*, en nous]. ¶ créer.

ingenium, ii, n : caractère, tempérament. *et sic ex suo ingenio ingenium alterius judicant*, et c'est ainsi qu'ils jugent le caractère d'autrui à partir de leur propre caractère. *horum ingenium ex suo judicare debuerunt*, le caractère de ces [maîtres] ils durent le juger d'après le leur. *unde factum ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit*, d'où vint que chacun inventa différentes manières d'honorer Dieu à partir de son propre caractère. *atque adeo videmus unumquemque ex natura appetere ut reliqui ex ipsius ingenio vivant*, et par suite nous voyons que chacun désire par nature que les autres vivent selon son propre tempérament. ¶ talent. *hujus doctrine sectatores qui in assignandis rerum finibus suum ingenium ostentare voluerunt*, les partisans de cette doctrine qui ont voulu faire montre de leur talent en assignant les fins des